
 

  A m t s b l a t t 
  

 Gemeinde Asbach-Bäumenheim 

  

 Herausgeber:  Gemeindeverwaltung, Rathausplatz 1, 

 86663 Asbach-Bäumenheim 

 Telefon: (0906) 2969-502, Fax: (0906) 2969-751 

 Internet: www.asbach-baeumenheim.de 

       

 Druck:    Donauwörther Zeitung 

 Erscheint nach Bedarf  
 
 
Nr. 46  16.11.2024 
 
 
Nr. 1 
Geschossflächenerfassung im Gemeindegebiet 
Aufgrund der verspäteten Zustellung der Informationsschreiben bezüglich der Geschossflächenerfassung im 
Gemeindegebiet wird die im Schreiben genannte Rückmeldefrist bis zum 31.11.2024 verlängert.  
Wir bitten um Kenntnisnahme. 
 
 
Nr. 2 
Hochwasserkatastrophe 2024; 
Ausgleich von Einsatzkosten aus dem Katastrophenschutzfond 
Bekanntlich wurde die Gemeinde heuer stark vom Hochwasser getroffen. Der Landkreis rief in der Zeit vom 
01.06. – 12.06. den Katastrophenfall aus. Um die entstandenen Kosten zeitnah abrechnen zu können, bitten 
wir noch offene Einsatzkosten wie Personal- und Sachaufwendungen bis 22.11.2024 bei der Gemeindever-
waltung einzureichen. Nähere Auskünfte erteilt Herr Konrad unter 0906/2969-510 
 
 
Nr. 3 
Einladung zum Volkstrauertag, Sonntag, 17. November 2024 
Auch in diesem Jahr wollen wir gemeinsam am Volkstrauertrag der Opfer von Krieg und Gewalt gedenken. 
Hierzu laden wir Sie sehr herzlich ein.  
 
Folgender Programmablauf ist vorgesehen: 
09:20 Uhr     Treffpunkt der Vereine hinter dem Leichenhaus am Friedhof und Aufstellung 
09:30 Uhr      gemeinsamer Abmarsch zum Kriegerdenkmal mit anschließender  
 Gedenkfeier am Kriegerdenkmal 

- Musikstück (Musikverein) 
- Ansprache 1. Vorsitzender des Soldaten- und Kameradenvereins, Josef Wollinger 
- Kranzniederlegung 
- Musikstück (Musikverein) 
- Gemeinsames Gebet 

 
- Schlusswort Erster Bürgermeister, Martin Paninka 
- Bayernhymne und Nationalhymne 

 
Im Anschluss an die Gedenkfeier wird gemeinsam zum Schützenheim der VSG Asbach-Bäumenheim mar-
schiert. Dort findet ein gemeinsames Treffen statt. Durch den gemeinsamen Marsch zum Schützenheim kann 
es zu Verkehrsbeeinträchtigungen kommen. 
 
gez. Martin Paninka                            gez. Josef Wollinger 
Erster Bürgermeister                            Erster Vorsitzender des Soldaten- und 
                                       Kameradenvereins 
 
 
Nr. 4 



Terminankündigung Bürgerversammlung am 19.11.2024 
Am Dienstag, den 19.11.2024 um 19:00 Uhr findet in der Schmutterhalle (Rathausplatz 2) die nächste Bürger-
versammlung statt. Hierzu laden wir alle interessierten Bürgerinnen und Bürger bereits heute schon herzlich 
ein. Der Besuch unserer Bürgerversammlung garantiert objektive Informationen aus „erster Hand“.  
 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen. 
 
 
Nr. 5 
Sitzung des Abwasserzweckverbandes Schmuttermündung 
Am Donnerstag, den 21.11.2024 tagt der Abwasserzweckverband Schmuttermündung um 16:00 Uhr in öf-
fentlicher Sitzung im Rathaus (Sitzungssaal).  
 
Tagesordnung 

1. Genehmigung des AZV-Protokolls vom 16.07.2024 (öffentlicher Teil) 

2. Information und Beschlussfassung zum Haushalt 2025 und Finanzplan 2024 bis 2028 

3. Information über das Ergebnis der örtlichen Rechnungsprüfung 2023 

4. Künftige Besteuerung des Abwasserzweckverbands nach §2b UStG 

5. Sanierung des Hauptpumpwerks Bergl; Information und Beschlussfassung zur Auftragsvergabe 

6. Beschluss zur Anwendbarkeit der Unterschwellenvergabeordnung (UVgO) für den Abwasserzweck-
verband Schmuttermündung 

 
Im Anschluss wird die Sitzung nichtöffentlich fortgeführt. 
 
 
Nr. 6 
Mitgliederversammlung Jagdgenossenschaft Asbach-Bäumenheim 
Die Jagdgenossenschaft Asbach-Bäumenheim hält am Samstag, den 23.11.2024 ihre diesjährige Jahres-
hauptversammlung um 19:00 Uhr im Schützenheim Asbach-Bäumenheim ab. 
 
Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Protokoll über die Mitgliederversammlung 18.11.2023 
3. Kassenbericht 
4. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung 
5. Bericht des Feldwegereferenten 
6. Verschiedenes 
7. Wünsche und Anträge 
 
Reiner Mayer jun., Jagdvorstand 
 
 
Nr. 7 
Bekanntmachung der 1. Nachtragshaushaltssatzung 2024 
 
Der Gemeinderat hat am 17.09.2024 den 1. Nachtragshaushalt 2024 samt Anlagen beschlossen. Mit Schrei-
ben vom 04.11.2024 (Gesch.-Nr. 200-027-941/2.2; Eingang 07.11.2024) hat das Landratsamt Donau-Ries die 
Nachtragshaushaltssatzung und den Nachtragshaushaltsplan 2024 rechtsaufsichtlich gewürdigt. 
 
Die Nachtragshaushaltssatzung samt Anlagen liegt während der üblichen Dienstzeiten in der Verwaltung (EG 
Zimmer Nr. 1.05) zur Einsichtnahme in der Zeit von Montag, 18.11.2024 bis einschließlich Montag, 25.11.2024 
öffentlich auf. Im Übrigen liegt die Haushaltssatzung mit Anlagen für die Dauer ihrer Gültigkeit (Jahr 2024) im 
Rathaus während der allgemeinen Dienststunden zur Einsicht bereit.  
 

N A C H T R A G S H A U S H A L T S S A T Z U N G 
der Gemeinde Asbach-Bäumenheim 

für das Haushaltsjahr 2024 
 

 



Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Asbach-Bäumenheim folgende Haus-
haltssatzung: 
 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt  
 

   und damit der Gesamtbetrag des 

Haushaltsplans einschl. der Nach-

träge 

 erhöht um vermindert um gegenüber bis-

her 

auf nunmehr 

verändert. 

Im Verwaltungshaushalt    

die Einnahmen   18.905.100 18.905.100 € 

Gewerbesteuer 395.000 €    

die Ausgaben   18.905.100 18.905.100 € 

Miete II. Außenstelle Kiga  17.200 €    

Marktaula (Hausgeld, Rei-

nigung, usw.) 

20.700 € 
 

  

Hallenbad (statische Er-

tüchtigung) 

121.900 € 
 

  

Deckungsreserve Personal 137.500 €    

Gewerbesteuerumlage 60.500 €    

Zuweisung zum VmHH 117.200 €    

Unterhalt Schmutterhalle  80.000 €   

Im Vermögenshaushalt    

die Einnahmen    10.164.600 € 10.164.600 € 

Zuweisung vom VwHH 117.200 €    

die Ausgaben   10.164.600 € 10.164.600 € 

EDV Kosten 56.000 €    

Kindergarten Möbel und 

Umbau 

108.400 € 
   

Schmutterhalle (NK Hoch-

bau und Ausstattung) 

65.000 € 
   

Rathaus (Hochbau) 70.500 €    

Hallenbad (betriebstechn. 

Anlagen) 

63.100 € 
   

Zuschuss Vereine 50.000 €    

Zuweisungen an Rücklagen 179.200 €    

Schmutterhalle (betriebs-

techn. Anlagen) 

 
250.000 €   

Schmutterhalle (NK be-

triebstechn. Anlagen) 

 
25.000 €   

Marktaula (Ausstattung und  200.000 €   



Hochbau) 

Gesamt   29.069.700€ 29.069.700 € 

 
§ 2 

Für das Haushaltsjahr 2024 ist über die fortgeltenden Kreditermächtigungen hinaus eine weitere Krediter-
mächtigung in Höhe von 173.100 € erforderlich. 

§ 3  

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird auf 325.000 € festgesetzt. 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer:

a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 350 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 300 v.H.

2. Gewerbesteuer:

nach dem Gewerbeertrag und dem Gewerbekapital 310 v.H.  
 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 1.000.000,00 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft. 
Asbach-Bäumenheim, den 07.11.2024 Gemeinde Asbach-Bäumenheim 
 
 Martin Paninka 
 1. Bürgermeister 
 
 
Nr. 8 

Gemeinde Asbach-Bäumenheim Bekanntmachung der 2. Änderung des Bebauungsplanes „Konversi-
onsfläche Valeo – Schmutterpark I“ 

Aufstellungsbeschluss 
gemäß § 2 Abs. 1 Satz 2 BauGB 

und 
öffentliche Auslegung des Entwurfs 

gemäß § 3 Abs. 2 BauGB i. V. m. § 13a BauGB 

 

Der Gemeinderat hat in der Sitzung vom 12.11.2024 gemäß § 2 Abs. 1 BauGB die Aufstellung der. 2. Ände-
rung des Bebauungsplanes  „Konversionsfläche Valeo – Schmutterpark I“ im beschleunigten Verfahren ge-
mäß § 13a BauGB beschlossen. Der Aufstellungsbeschluss wird hiermit bekannt gemacht. In selbiger Sitzung 
hat der Gemeinderat den Entwurf zur 2. Änderung des Bebauungsplanes  „Konversionsfläche Valeo – 
Schmutterpark I“ in der Fassung vom 12.11.2024 gebilligt.  
Der Bebauungsplan wird im beschleunigten Verfahren nach § 13a BauGB ohne Durchführung einer Umwelt-
prüfung nach § 2 Absatz 4 aufgestellt. Gemäß § 13 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1 BauGB wird von der frühzeitigen Betei-
ligung gemäß § 3 Abs. 1 BauGB sowie die frühzeitige Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentli-
cher Belange gem. § 4 Abs. 1 BauGB abgesehen.  

Da der Bebauungsplan die Grundsätze der Planung zwar berührt, allerdings lediglich geringfügige Änderun-
gen vornimmt, wird zudem im Sinne des § 13 Abs. 2 Nr. 2 und 3 BauGB der betroffenen Öffentlichkeit sowie 
den berührten Behörden und sonstigen Trägern öffentlicher Gelange Gelegenheit zur Stellungnahme inner-
halb angemessener Frist gegeben.  



Geltungsbereich (M 1 : 1000) 

Der Geltungsbereich umfasst vollständig die Flurnummer 1087/10 und eine Teilfläche der Flurnummer 1087/9 
der Gemarkung Asbach-Bäumenheim. Dieser beinhaltet eine Fläche von 5786 m². 

 

Allgemeine Ziele und Zwecke der Planung 

Ziel der Planung ist die geringfügige Erweiterung des bestehenden Baurechts. Im Wesentlichen wird die GRZ 
auf ein Höchstmaß von 0,9 festgesetzt und die private Grünfläche wird durch die Erweiterung des reduzierten 
Gewerbegebiets ersetzt. Der Verlust der Grünflächen und die leicht erhöhte überbaubare Grundstücksfläche 
werden in Verbindung der Anpassung zum Klima- und Umweltschutz durch die Festsetzung kompensiert, 
dass mind. 50 Prozent der Gesamtdachfläche zu begrünen sind.  
Durch die Planung soll eine effiziente Nutzung der Flächen und damit ein sparsamer Umgang mit Grund und 
Boden gewährleistet werden. Zudem stellen die getroffenen Änderungen Maßnahmen dar, die im Sinne der 
gemeindlichen gewerblichen Entwicklung stehen und diese sichern.  

Öffentliche Auslegung gem. § 3 Abs. 2 BauGB 

Der Entwurf zum Bebauungsplan, bestehend aus Planzeichnung (Teil A), Textliche Festsetzungen (Teil B) 
kann mit der Begründung (Teil D) sowie dem Inhalt der Bekanntmachung im Rahmen der öffentlichen Ausle-
gung gem. § 3 Abs. 2 BauGB in der Zeit  

vom 18.11.2024 bis einschließlich 02.12.2024 

im Internet auf der Homepage der Gemeinde Asbach-Bäumenheim unter https://www.asbach-
baeumenheim.de/de/bauen-wohnen/bebauungsplaene/in-aufstellung eingesehen werden. Zusätzlich zur Ver-
öffentlichung im Internet liegen die voran genannten Unterlagen im Rathaus der Gemeinde Asbach-
Bäumenheim (2. OG, Rathausplatz 1, 86663 Asbach-Bäumenheim) während der allgemeinen Öffnungszeiten 
aus.  

Während dieser Frist besteht die Gelegenheit zur Äußerung und Erörterung. 

Die Öffnungszeiten sind:  
- Montag: 08.00 Uhr bis 13.00 Uhr  
- Dienstag: 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr und 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr  
- Mittwoch: 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr  
- Donnerstag: 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr und 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr  
- Freitag: 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr  
 
Der Inhalt der Bekanntmachung und die nach § 3 Abs. 2 BauGB auszulegenden Unterlagen sind auch über 
das zentrale Internetportal des Freistaats Bayern (https://geoportal.bayern.de/bauleitplanungsportal/) zu-
gänglich gemacht. 

https://www.asbach-baeumenheim.de/de/bauen-wohnen/bebauungsplaene/in-aufstellung
https://www.asbach-baeumenheim.de/de/bauen-wohnen/bebauungsplaene/in-aufstellung
https://geoportal.bayern.de/bauleitplanungsportal/


Stellungnahmen können während dieser Frist abgegeben werden. Diese sollen elektronisch übermittelt wer-
den (tobias.moegerlein@opla-augsburg.de); bei Bedarf können diese auch auf anderem Wege abgegeben 
werden (z. B. in Textform oder während der Dienststunden zur Niederschrift).Gemäß § 4a Abs. 5 BauGB kön-
nen nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über den Bebauungsplan unbe-
rücksichtigt bleiben, wenn die Gemeinde den Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren 
Inhalt für die Rechtmäßigkeit des Bebauungsplans nicht von Bedeutung ist. 

Es liegen bislang keine umweltbezogenen Informationen vor. 

Datenschutz 

Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) 
i.V. mit § 3 BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, er-
halten Sie keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem 
Formblatt „Datenschutzrechtliche Informationspflichten im Bauleitplanverfahren“ das ebenfalls öffentlich aus-
liegt. 

 
 
Nr. 9 
Termine der Woche    
Datum/Uhrzeit    Veranstaltung             Veranstalter         Ort 
16.11./19:30 Uhr   Kulturherbst: Herbstkonzert     Musikverein          Schmutterhalle 
17.11./09:20 Uhr   Gedenkfeier Volkstrauertag     Gemeinde/Soldaten- u.  

Kameradenvereins      Friedhof 
19.11./19:00 Uhr   Bürgerversammlung         Gemeinde           Schmutterhalle 
21.11./14:00 Uhr   VdK Verbandsnachmittag      VdK Ortsverband       Seniorentreff, Marktplatz 6 
21.11./ 16:00 Uhr   Verbandsversammlung       AZV Schmuttermündung  Sitzungssaal (Rathaus) 
23.11./19:00 Uhr   Mitgliederversammlung       Jagdgenossenschaft                     
                                Asbach-Bäumenheim    Schützenheim 
23.11./19:00 Uhr   Jahreshauptversammlung      Wasserwacht         Kreisverband DON  
23.11./21:00 Uhr   Kulturherbst: Rock-Plattenparty   Kulturclub Bäumenheim   Schmutterhalle 
 
 
 
 
Martin Paninka 
Erster Bürgermeister 


